
 

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE    
               ORIGINALE 
 
DELIBERAZIONE N. _49_ 
DEL __22.12.2014__  
 

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 
 

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica 
 
  

OGGETTO : SERVIZIO DI MENSA PRESSO L'ASILO NIDO COMUNALE –  
                      ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
 L’anno duemilaquattordici, addì __VENTIDUE__ del mese di  __DICEMBRE__ alle ore 17,00, 
nella Sala delle adunanze consiliari. 
 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All’appello risultano: 
 
  Presenti Assenti 

DELCONTI Giovanni Sindaco X  

APOSTOLO Pier Luigi Consigliere X  

BARACCO Luigi Consigliere X  

BOVIO Chiara Consigliere  X 

BOVIO Manuela Consigliere X  

BOVIO Mariella  Consigliere X  

LUONGO Pierpaolo Consigliere X  

MIGLIO Moreno Consigliere X  

MINGOZZI Federica Consigliere X  

PIAZZA Walter  Consigliere X   
ROSSI Sergio Consigliere X  

SPONGHINI Fabio Consigliere          X     

VERDELLI Reginaldo Consigliere X  

    
 TOTALE 11 2 

  
          Assiste il Segretario comunale, Dott.ssa GIUNTINI Francesca, che provvede alla redazione 
del presente verbale. 
            Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DELCONTI Dott. Giovanni, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
                E' presente l'Assessore esterno, Dott.ssa Gavinelli Roberta. 
 
 



 
N. 49 del 22.12.2014 
 
OGGETTO : SERVIZIO MENSA NIDO COMUNALE - ATTO DI INDIRIZZO 
 
L'Assessore Federica Mingozzi, relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 
Premesso : 
- che il Comune di Bellinzago Novarese  garantisce i servizi educativi per la prima infanzia 
mediante gestione diretta  del nido comunale che accoglie n. 48 bambini dai 0 ai 3 anni e, mediante 
affidamento in appalto a ditte specializzate operanti nel settore, il servizio “Sezione Primavera che 
accoglie n.12 bambini  
 

- che Entrambi i servizi comprendono la somministrazione dei pasti cui si provvede in gestione 
diretta avvalendosi del centro di cottura presente presso la struttura del nido, del personale 
inquadrato nei ruoli dell’Ente e dell’approvvigionamento in economia delle derrate alimentari 
 
Dato atto : 

• che nel 2007, con il collocamento a riposo della figura professionale di ausiliaria di cucina e 
l’impossibilità di procedere al turnover per il superamento degli stringenti limiti della spesa 
del personale, si è resa necessaria una ridefinizione dell’assetto organizzativo interno 
attraverso il coinvolgimento delle due figure di ausiliari in servizio alle quali, dopo un 
percorso di preparazione, sono state attribuite le mansioni secondarie di aiuto cuoca; 

• che tale soluzione sebbene abbia consentito di garantire la continuità del servizio ha 
presentato non poche criticità nei periodi di assenza dell’unica figura professionale addetta 
alla preparazione dei pasti;  

• che l’unica figura professionale addetta alla cucina a far tempo dal 1° febbraio 2015, per 
raggiunti limiti di età, cesserà dal servizio; 

 
Considerato che il turnover non garantisce nell’immediato continuità del servizio dovendo attivare 
la procedura di selezione e garantire il necessario percorso formativo previsto dal D.lgs. n.155/97, 
ed inoltre non risolve le criticità proprie delle figure professionali uniche  prima evidenziate; 
 
Rilevate, inoltre, le difficoltà che derivano dalla complessità gestionale legata 
all'approvvigionamento dei beni e delle derrate alimentari necessari per l’erogazione del servizio 
che vede impegnata la responsabile dei servizi alla persona, annualmente in forniture in economie 
per l’individuazione degli operatori  economici per le diverse tipologie di beni con una copiosa 
produzione di atti amministrativi (lettere di invito, determinazione a contrarre, impegni di spesa e 
liquidazioni verifiche di requisiti); 
 
Vista la relazione predisposta dalla responsabile del servizio e il prospetto delle spese sostenute con 
riferimento all’esercizio finanziario 2014 allegato “A”, nonché il costo presunto del servizio 
esternalizzato; 
 
Evidenziato che da quanto su esposto si evince che la gestione diretta del servizio di preparazione 
dei pasti non risulta economicamente funzionalmente vantaggiosa  per l’Amministrazione; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art.42 comma 2, lett. e) del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. e tenuto conto della 
consolidata giurisprudenza in materia, è di competenza del Consiglio comunale, quale espressione 
della funzione di governo, la definizione delle modalità gestionali e degli indirizzi relativi agli 
elementi essenziali in ordine all’organizzazione dei servizi; 
  



Ritenuto quindi per le ragioni prima esposte esternalizzare il servizio in oggetto mediante appalto 
del servizio ad operatore esterno nelle diverse fasi del processo relativo alla fornitura delle  derrate 
dei beni accessori e complementari al servizio, alla preparazione e distribuzione dei pasti e pulizia 
degli spazi interessati dal servizio; 
 
Stabilito in particolare che il soggetto gestore del servizio dovrà garantire  

- il servizio di preparazione in loco dei pasti principali e dei due momenti di merenda 
giornalieri,  trasferimento dei prodotti cucinati nei reparti,  

- gestione in comodato d’uso del centro di cottura di proprietà del comune, fornitura derrate, 
conservazione prodotti non deperibili, tenuta registro ed applicazione manuale HACCP 
presso il locale di preparazione ed attigui; 

- la pulizia e la sanificazione dei locali e delle attrezzature, il lavaggio delle stoviglie. 
 

Dato atto che rimane in carico al comune la cura del rapporto con l’Utenza ed  il controllo e 
monitoraggio del servizio. 
 
Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione, per cui si fa rimando al verbale di seduta, 
durante la quale interviene, oltre al Sindaco, il Consigliere Bovio Mariella. 
Esaurita la discussione il Presidente pone in votazione la presente proposta di deliberazione.  
 
Quindi                                                 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
SENTITA la relazione dell'Assessore Federica Mingozzi, che costituisce preambolo della proposta 
di deliberazione sottoposta al Consiglio comunale per l’approvazione. 
 

Uditi gli interventi sopra citati per il cui contenuto integrale si fa rimando al verbale di seduta.  
 
VISTO il D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
VISTO lo Statuto comunale. 
 
CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco : 
 
PRESENTI   N. 11 
VOTANTI   N. 11 
VOTI A FAVORE  N. 11 
ASTENUTI   N.   = 
CONTRARI   N.   =  

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione dall'Assessore Federica Mingozzi che 
costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta 
per formarne parte integrante e sostanziale:  

 
1) Di adottare gli indirizzi indicati in premessa, affinché l’Amministrazione provveda 

all’esternalizzazione della gestione del servizio di preparazione dei pasti per gli utenti del nido 
e della “sezione primavera” in attuazione delle indicazioni disposte in premessa. 

 
 



 
 
 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito 
accertato e proclamato dal Presidente:  
 
PRESENTI   N. 11 
VOTANTI   N. 11 
VOTI A FAVORE  N. 11 
ASTENUTI   N.  = 
CONTRARI   N.  = 
 
stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fono riproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati 
su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fono riproduzione costituisce il separato verbale di seduta che 
viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo). 
 
 

       Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
                    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                             
        F.to      DELCONTI Dott. Giovanni                                   F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI  
                          
                       
 
 
 
 
 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  on line il  26.01.2015 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
 Bellinzago Novarese,26.01.2015      
 
 
          Il Messo comunale                      Il Segretario comunale 
               F.to    LABBATE Gabriella                  F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI
             
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 


